
diário oficial Nº 34.830  5Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 009/2022-CRG, de 13 de Janeiro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/48538, de 13/01/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 11/01/2022, o 
gozo de férias dos servidores Alessandra Silva da Silva, Id. Funcional nº. 
5945651/1 e Cid Barbosa de Barros, Id. Funcional nº. 57195074/3, con-
cedido por meio da Portaria nº. 980/2021-CRG, publicada no DOE Nº. 
34.760, de 09/11/2021, ficando os dias interrompidos de ambos os servi-
dores para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 750883

PORTARIA Nº 66/2022-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/50366,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, RAFAEL THEOCHAROPOULOS CORREA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 10 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 67/2022-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do Processo nº 2022/50317
R E S O L V E:
I. exonerar STTEFANO VIEIRA FERREIRA RODRIGUES  do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 17 de janeiro 
de 2022. 
II. nomear MARIA DE BELÉM SOARES RIBEIRO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 17 
de janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 68/2022-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/50369,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO CARLOS SOUSA MARIANO  do cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a 
contar de 13 de janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 69/2022-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/50369,

R E S O L V E:
I. exonerar EDINALDO SANTOS DA SILVA  do cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 10 de janeiro de 2022. 
II. nomear JULIO CESAR VENCESLAU NERIS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 10 de janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 70/2022-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/50369,
R E S O L V E:
I. exonerar LETICIA CAROLINE BALIEIRO CARDOSO  do cargo em comissão 
de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a 
contar de 13 de janeiro de 2022. 
II. nomear ANTONIO CARLOS SOUSA MARIANO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 13 de janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 71/2022-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar EDNILSON TAPAJÓS DA SILVA, Assessor Especial II, na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 751068

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 1143/2021 – DI/CMG, 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 740538
PUBLICADO NO DOE Nº 34.791 de 10/12/2021
ONDE SE LÊ:
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);
LEIA-SE:
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação);
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 750716

.

.

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2022 – DI/CMG, 
DE 13 DE JANEIRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Paulo/SP; Período: 09 a 11/01/2022; Quantidade de di-
árias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidor: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior, MF nº 3405915/4; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 750939


